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Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for, hvad provenutabet (umiddelbart og varigt) vil være ved at 

fjerne opdelingen af procesvarme og rumvarme for virksomheder, således at alt energi-

forbruget i virksomheder behandles som procesenergi? Svaret bedes delt op, således at 

det fremgår, hvad det koster for henholdsvis olie, naturgas, elektricitet og fjernvarme. 

 

Svar 

Energiafgifterne er differentieret mellem husholdninger mv.1 og momspligtige erhverv.  

Erhvervenes energiforbrug til rumvarme2 kan sammenlignes med husholdningernes ener-

giforbrug. Energi til rumvarme beskattes ens for husholdninger og erhverv. For fossilt 

energi til procesformål gælder derimod væsentligt lavere satser. Siden 2012 har momsregi-

strerede virksomheder haft adgang til delvis godtgørelse af afgift af elektricitet anvendt til 

rumvarme. Med godtgørelsen betaler momsregistrerede virksomheder den lave sats, som 

husholdninger betaler for elvarme. 

 

Procesafgiften udgør 4,5 kr./GJ for fossilt energi og 0,4 øre/kWh for el, hvilket betyder, 

at nettoafgiften nedsættes med ca. 50 kr./GJ for fossilt energi og elvarmeafgiften med ca. 

35 øre/kWh i 2015-priser. Nedsættelsen skønnes at medføre et umiddelbart provenutab 

på ca. 1,5 mia. kr. i 2015. Provenutabet opgjort efter adfærdseffekter i form af tilpasning 

af forbrug og ændret arbejdsudbud skønnes at udgøre ca. 0,9 mia. kr. i 2015 og ca. 0,5 

mia. kr. varigt. 

 

Tabel 1. Provenuvirkning af nedsættelse af energiafgifter for erhvervs rumvarme til satser for proces 
 

 

 
Mio. kr. (2015-priser) 2015 Varigt 

Umiddelbart provenu           -1.500               -850  

Umiddelbart provenu inkl. virkning på andre konti           -1.850            -1.050  

Provenu efter automatisk tilbageløb           -1.100               -600  

Provenu efter ændret adfærd              -900               -500  
 

 

 

Anm.: I beregningerne er der taget højde for tilbagerulning af forsyningssikkerhedsafgiften og afgiftsforhøjelserne på fossile brændsler fra 

Forårspakke 2.0 og en parallel nedsættelse af elvarmeafgiften. 

 

Provenuvirkningen kan fordeles med omkring 12 pct. på både elektricitet og olie og med 

henholdsvis ca. 35 og 40 pct. på naturgas og fjernvarme.   

 

En nedsættelse af energiafgifterne for erhvervenes rumvarme vil bryde med princippet 

om at beskatte energi, der anvendes til rumvarme, ens på tværs af husholdningerne og 

erhverv. 

 
                                                      
1 Mv. dækker ikke-momspligtige virksomheder, herunder primært den finansielle sektor og den offentlige sektor. 

2 Udtrykket rumvarme dækker både egentlig rumvarme, men også andet varmeforbrug, fx varmt brugsvand og komfortkø-

ling.  
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